- 1 -

平成 22 年３月 26 日

各    位

会 社 名 三菱マテリアル株式会社

代 表 者 名 取締役社長 井手 明彦

（コード番号 5 7 1 1  東 ･大証第 1 部）

問 合 せ 先 広報･IR 室 課長 鈴木信行

（ 電 話 番 号 0 3 - 5 2 5 2 - 5 2 0 6  ）

当社桶川製作所事業の会社分割による子会社化について

当社は、本日開催の当社取締役会において、平成 22 年７月１日を期して、下記のとおり

加工事業カンパニー桶川製作所、高機能製品事業部営業部及び同事業部非鉄材料技術研

究所にて運営する特殊耐熱・耐蝕合金、特殊銅合金、その他の非鉄金属材料の製造、研

究開発及び販売に係る事業及びこれに附帯する事業（ただし、精密鍛造製品及び発泡金

属製品に係る事業は除く。）（以下｢対象事業｣という。）を会社分割により新設するＭＭＣス

ーパーアロイ株式会社（以下「新設会社」という。）に承継させることを決定しましたので、

お知らせいたします。

なお、本件会社分割は、単独新設分割であるため、開示事項・内容を一部省略して開示

しています。

記
１．会社分割の目的
  当社は1940年代より、桶川製作所において航空機・産業用ガスタービン向けの特殊耐

熱・耐蝕合金や自動車産業向けの特殊銅合金等の製品を製造し国内外で販売しておりま

すが、近年海外企業等との競争激化が続いていることに加え、一昨年以降の世界同時不

況の影響による製品需要の低迷により、事業をとりまく環境は厳しさを増しています。

 つきましては、対象事業を分社化し、事業責任のより一層の明確化を図るとともに、

事業特性に適応した機動的な事業運営を行うことにより、競争力を強化し、安定した収

益基盤の確立に努めてまいります。

２．会社分割の要旨

(1) 分割の日程

分割計画承認取締役会    平成 22 年３月 26 日

分割の予定日（効力発生日） 平成 22 年７月１日（予定）

（注）本件会社分割は、会社法第 805 条の規定に基づき、株主総会の承認を得ず

に行います。

(2) 分割の方式

当社を分割会社とし、新設会社を承継会社とする新設分割です。

(3) 分割に係る割当ての内容

新設会社は、本件会社分割に際して発行する普通株式 40,000 株全てを当社に割当

(財)財務会計基準機構会員

 - 2 -

て交付し、当社の完全子会社となることを予定しています。

(4) 分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

(5) 分割により増減する資本金

本件会社分割による資本金等の増減はありません。

(6) 承継会社が承継する権利義務

本件会社分割により、当社が対象事業に関して有する資産、負債、契約上の地位

及びその他の権利義務を承継します。なお、債務その他の義務の承継は、全て免

責的債務引受けの方法によります。

ただし、土地及び対象事業に従事する従業員（臨時従業員・パートタイマーを除

く）の雇用契約とこれに付随する権利義務は会社分割による承継対象としません。

(7) 債務履行の見込み

本件会社分割後において、当社は債務の履行の見込みはあると判断しております。

３．分割の当事会社の概要

（１） 名 称 三菱マテリアル株式会社

（２） 本 店 所 在 地 東京都千代田区大手町一丁目３番２号

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長 井手 明彦

（４） 事 業 内 容

セメント・セメント二次製品等の製造・販売、銅・金・銀等の製

錬・加工・販売、超硬製品・高機能製品等の製造・販売、機能材

料・電子デバイス製品・多結晶シリコン等の製造・販売、飲料用

アルミ缶・アルミ圧延品等の製造・販売

（５） 資 本 金 119,457百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和25年４月１日

（７） 発 行 済 株 式 数 1,314,895,351株

（８） 決 算 期 ３月31日

（９）

大株主及び持株比率

（平成 21 年９月 30 日現在）

日本トラスティ・サービス信託銀行(株)    6.0％

日本マスタートラスト信託銀行(株)     3.7％

(株)三菱東京ＵＦＪ銀行                  2.9％

（10）直前事業年度（平成 21 年３月期）の財政状態及び経営成績

連 結 純 資 産 421,934

連 結 総 資 産 1,732,003

1 株 当 た り 連 結 純 資 産 ( 円 ) 287.44

 - 3 -

連 結 売 上 高 1,424,114

連 結 営 業 利 益 35,134

連 結 経 常 利 益 40,046

連 結 当 期 純 利 益 6,106

１ 株 当 た り 連 結 当 期 純 利 益 （ 円 ） 4.81

（単位：百万円）

４．分割する事業部門の概要
（１）分割する部門の事業内容

加工事業カンパニー桶川製作所、高機能製品事業部営業部及び同事業部非鉄材料

技術研究所にて運営する特殊耐熱・耐蝕合金、特殊銅合金、その他非鉄金属材料の

製造、研究開発及び販売に係る事業及びこれに附帯する事業（ただし、精密鍛造製

品及び発泡金属製品に係る事業は除く。）

（２）分割する部門の経営成績

分割対象事業(a)
平成 21 年３月期

実績(b)
比 率(a／b)

売 上 高 26,651 1,424,114 0.0187

  （単位：百万円）

（３）分割する資産、負債の項目及び金額（平成 21 年３月末現在）

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流 動 資 産 14,222 流 動 負 債 15,808

固 定 資 産 7,896 固 定 負 債 500

合計 22,118 合計 16,308

                                （単位：百万円）

 - 4 -

５．分割後の上場会社の状況
  当社の名称、本店所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期に変更は

ありません。

６．分割後の新設分割設立会社の状況

（１） 名 称 ＭＭＣスーパーアロイ株式会社

（２） 本 店 所 在 地 埼玉県桶川市上日出谷 1230

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長 岡 勉

（４） 事 業 内 容
特殊耐熱・耐蝕合金、特殊銅合金、その他非鉄金属材料の製造、

研究開発及び販売に係る事業及びこれに附帯する事業

（５） 資 本 金 2,000 百万円

（６） 決 算 期 ３月 31 日

７．今後の見通し

本件会社分割による当社の業績への影響は軽微であります。

以 上

（参考）当社の当期連結業績予想（平成 21 年 11 月５日公表分）及び前期連結実績

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期業績予想

（平成 22年 3月期）

1,050,000 4,000 △27,000 △60,000

前期実績

（平成 21年 3月期）

1,424,114 35,134 40,046 6,106

（単位：百万円）